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Введение

В Южном Тянь-Шане, особенно в Туркестанском хребте, широко распространены

отложения силурийской и девонской систем. Отложения этого времени были изучены при

составлении геологических карт, а чуть позже были определены объемы и границы

региональных и биостратиграфических подразделений силура и девона. При детальном

изучении и корреляции силурийских-девонских пород большое значение имеют

табулятоморфные кораллы, которые встречаются в них в огромном количестве. Несмотря на

это, табуляты Туркестанского хребта не получили полного монографического описания, а

исследуемый район, бассейн р. Андыген, совсем обделен изученностью табулят.

Магистерская диссертация посвящена изучению табулятоморфных кораллов разреза

Андыген Южной Ферганы и установлению из стратиграфического значения. Настоящая

работа по материалам и коллекции, переданными для изучения научным руководителем Г.С.

Бискэ.

Целью работы было определение изменчивости комплексов табулят разреза Андыген;

выделение биостратиграфических единиц по табулятам и сопоставление их с ранее

известными в Средней Азии и других регионах.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Систематизация имеющихся данных о геологическом строении и литологическом

составе верхнесилурийских-нижнедевонских отложений р. Андыген.

2. Изучение коллекции шлифов табулятоморфных кораллов разреза Андыген,

определение их видовой принадлежности.

3. Палеонтологическое описание видов.

4. Анализ стратиграфического распространения изученных кораллов.

5. Оценка биостратиграфических подразделений (по брахиоподам) разреза Андыген, при

помощи табулятоморфных кораллов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Выявленные комплексы табулятоморфных кораллов разреза Андыген соответствуют

комплексам ранее предложенных стратиграфических подразделений (Чехович, 1964, Ким,

1971) и содержат ряд новых видов, которыми можно дополнить фаунистические

характеристики горизонтов.
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2. Анализ внутривидовой изменчивости табулят по разрезу позволяет уточнить

синомимику некоторых видов, а также дает дополнительные данные для расчленения и

корреляции отложений позднего силура-раннего девона.

Я искренне признательна сотрудникам кафедры петрографии и осадочной геологии, за

помощь на всех этапах работы.

Материал

Изученная палеонтологическая коллекция представлена 623 продольными и

поперечными шлифами, изготовленными из 369 массивных и ветвистых колоний

табулятоморфных кораллов, которые являются основными породообразователями в

коралловых отложениях верхнего силура-нижнего девона разреза Андыген. Коллекция

происходит из разреза по долине р. Андыген, Туркестанский хребет. Большинство колоний в

шлифах имеют хорошую и удовлетворительную сохранность.

Шлифы изучались под микроскопами МБС – 10 и Olimpius BX53.
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1. Краткий очерк геологического строения Южного Тянь-Шаня

1.1 . Краткий географический очерк

Материал, изученный и представленный здесь, происходит из Туркестанского хребта

(Южная Фергана). Район административно относится к Баткенской области Республики

Кыргызстан (Киргизия). Его характеризуют высокие хребты, гребни которых поднимаются

выше 4000-5000 м. Наибольшие высоты: в Туркестанском хребте - 5621 м (в верховьях реки

Кожо-Бакырган), в Алайском хребте - 5539 м (в верховьях реки Тилбе бассейна реки Сох). Реки

области берут свое начало на склонах Туркестанского и Алайского хребтов и относятся к

бассейну Сырдарьи, куда не впадают. Самые крупные из них: Исфайрам, Шаймерден

(Шахимардан), Сох, Исфара, Исфана, Кожо-Бакырган (Ляйляк). В Баткенской области

насчитывается более 530 ледников общей площадью 720 кв. км. На склонах Алайского и

Туркестанского хребтов много горных озёр, наиболее крупные озёра: Тегермеч или Зоркёль,

Гезарт, Тюз- Ашуу и др. Областной центр — г. Баткен. В области насчитывается 189 сельских

населённых пунктов.

Рис. 1. Географическая карта Баткенской области Республики Кыргызстан

1.2. Геологический очерк

Южный Тянь-Шань протягивается на 3500 км от хр.Султан-Увайс к югу от Аральского

моря через Кызылкумы и вдоль всего Тянь-Шаня, включает в себя: Нуратинские хребты,

Туркестано-Алай, Зеравшано-Гиссар, Фергано-Атойнакский хребет и Атбаши-Кокшаальскую

систему, Халыктау в Китае. Современные горные хребты с максимальными высотами 5000-

5800 м на Алае и 7000 м на восточных окраинах возникли в конце олигоцена – неогене и

продолжают подниматься.
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 Южный Тянь-Шань – палеозойская (герцинская) коллизионная область, которая имеет

сложную покровную структуру, прорванную позднепалеозойскими гранитоидами.

Южный Тянь-Шань подразделен на две части (рис. 2). Зеравшано-Восточноалайский

пояс герцинид расположен южнее реки Зеравшан. Эта область была образована коллизией

фрагментов, обладавших протерозойским фундаментом, перекрытым мощными

палеозойскими отложениями. В ранних коллизионных структурах (южная ветвь (часть)

герцинид Южного Тянь-Шаня, которые на рис. 2 находятся слева) преобладает северная

вергентность.

Рис. 2. Геодинамическая модель южнотяньшаньских палеозоид на момент ранней перми (Бискэ, 1996).

Масштаб условный. Условные обозначения: литосфера: 1 – контенентальная докембрийская; 2-

новообразованная в островных дугах («каледонская»), а – с преобладанием осадочных пород и чешуй древнего

фундамента (?), субконтинентальная, б – с преобладанием метаморфизованных офиолитов, субокеаническая; 3 –

океаническая или субокеаническая, а также залежи габбро-гипербазитов в осадочном слое. Поверхностные

образования: 4 – различные по составу отложения последней стадии; из них выделены: 5 – молассы, 6 –

вулканические постройки и вулканиты, в том числе, а – преимущественно кислые, б – средние, в – основные; 7 –

супракрустальные образования предшествующих стадий и их деформации; 8 – гранитоиды; 9 – направление

относительных движений литосферных пластин: а – растяжения, б – сжатие, субдукция.

Букантау-Кокшаальский пояс, в пределах которого находится изученный район,

отличается южной вергентностью надвиговой структуры (на рис. 2 расположен слева).

Строение Букантау-Кокшаальского надвигового пояса соответствует нормальному

распределению зон в надвиговых поясах альпийского типа. Таким образом, в Букантау-

Кокшаальском надвиговом поясе с юга на север выделяются (Бискэ, 1996):

1. Передовой прогиб. В Туркестано-Алае верхнепалеозойские (башкирский век-поздний

карбон) олистостромо-флишоидные образования передового прогиба заполняют

некомпенсированную впадину, ранее выполненную карбоновыми известняками или более

глубоководными отложениями.

2. Во внешней зоне выделяется три основных формационных типа среднепалеозойских

отложений.

2а. Терригенный тип разреза среднего палеозоя. В Туркестано-Алайских горах

нижнекарбоновые породы этого типа встречаются редко, в Кокшаале и Восточной Фергане

7

их представляют турнейские кремнистые и глинистые сланцы и маломощная толща

обломочных известняков визейского-московского ярусов. Такие породы характеризуют

окраино-морские условия накопления.

2б. Карбонатный тип разреза среднего палеозоя. Полная стратиграфическая колонка

состоит из трех формаций. Первая формация - терригенная нижнепалеозойская формация

может отражать как бассейн океанского типа (графит-кремнистые, карбонатные и

флишевые породы, Кызылкум-Алайская карбонатная платформа), так и чехол

континентальной коры (терригено-карбонатные породы, Нуратинские горы). Нижний

силур представлен глинистыми граптолитовыми сланцами, которые могут перекрываться

или замещаться песчанисто-алевритовыми граувваками островодужного происхождения.

Вторая, карбонатная внутриморская формация – это чаще сравнительно непрерывные

карбонатные толщи верхнего силура-среднего карбона, иногда включающие прослои

среднедевонских базальтов (Баубашат и Уланский хребет). Поверх известняков согласно

залегает флишоидная формация, образовавшаяся за московский век.

Карбонатный тип разреза указывает на существование отмелей или «карбонатных

платформ», развивавшихся в мелководных обстановках Туркестанского океана и его

южной (Таримо-Алайской) окраины.

Породы разреза Андыген относятся к карбонатному разрезу среднего палеозоя

(формация 2б).

2в. Батиальный тип разреза представлен по всей длине Южного Тянь-Шаня и включает в

себя силурийские граптолитовые глинистые сланцы, девонские – нижнекарбоновые

кремнистые сланцы, окремненные известняки верхов нижнего и основания среднего

карбона.

3. Внутренняя (офиолитовая) зона состоит из покровов: додевонский глаукофан-

зеленосланцевый покров, офиолитовый покров, вулканогенный покров, включающий

верхнесилурийский-среднедевонские внутриплитные или окраино-морские базальты.

4. Тыловой прогиб – протяженный синклинорий, заполненный среднекарбоновыми-

нижнепермскими морскими сероцветными молассами и нижне-среднепермскими

континентальными молассами.

Мезозой-кайнозойский чехол Южного Тянь-Шаня всегда трансгрессивно залегает на

палеозойском фундаменте и представлен 3 комплексами. 1. Триас-юрский комплекс состоит

из темных терригенных отложений озерного типа. 2. Мел-нижнеолигоценовые отложения –
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песчаники, глины, когломераты, а также известняки, доломиты и эвапориты – накапливались

в континентальных и открыто-морских условиях. 3. Верхний кайнозой представлен мощной

континентальной молассой.

1.3 Карбонатные серии Ош-Уратюбинского покрова

Разрез по р. Андыген сложен карбонатными отложениями, относящимися к

формационному типу внутриморских отмелей. Отложения этой формации полно и

повсеместно представлены на территории Южного Тянь-Шаня. Их накопление происходило

от конца верхнего силура до начала перми, хотя непрерывных разрезов для всего этого периода

здесь нет. Карбонатные платформы в наше время, после коллизионных событий среднего

карбона и последующих деформаций, имеют вид известняковых покровов, разделенных

тектоническими пластинами с пелагическими кремнистыми осадками, характеризующими

глубоководные проливы между известняковыми отмелями в прошлом.

Внутри карбонатной платформы отложения подразделяются на три формационных

типа: лагунный, рифоидный, склоновый.

В пределах Южного Тянь-Шаня насчитывается 4 зоны с карбонатными отложениями.

Самая северная зона – покровы Меришкор-Уланской или Ош-Уратюбинской (в Туркестано-

Алае,) группы. Южнее располагалась Нуратау-Уланская карбонатная платформа, для которой

характерно мелководное лагунное осадконакопление. Третья отмель соответствует

Туркестанскому хребту, а четвертая – шельфу Каракумо-Таджикского континента.

Изучаемый район располагается в пределах Меришкор-Уланской группы в Ош-

Уратюбинском покрове (рис.3). В зависимости от зоны накопления в карбонатной отмели

осадки Ош-Уратюбинского покрова подразделяют на три типа.

Рис. 3. Схематизированный меридиональный профиль через бассейн р. Ляйляк (Бискэ, 1996).

Условные обозначения: 1- мезозой-кайнозойские отложения; 2 – карбон-пермь междуговых морей и задуговых

прогибов и окраинных вулкано-плутонических поясов (а – габбро, гипербазиты, б – базальты, в – средние и

кислые эффузивы, г – морская моласса, д – континентальная моласса); 3 – верхний палеозой C2-P1 передовых

прогибов: флиш, олистостромы.4-9 – Палеозойские формации или формационные комплексы надвиговых

поясов: 4 – океанические или окраинно-морские базальтовые, S-D2, местами с глинисто-силицитовыми (а) или
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известняковыми (б) покрывающими отложениями; 5 – пелагические глинистые и силицитовые, S-C2; 6 –

карбонатные, S2-C2, Меришкор-Уланских покровов (а – известняковые, б – кремнисто-известняковые, в –

базальтово-известняковые), местами вместе с флишоидными, S и C2; 7 – карбонатные, D-C2m2; 8 – глинистые и

кремнистые (а), иногда с базальтами (б), S-C2m; 9 – вулкано-терригенные, O-S1 (а), карбонатные и кремнистые,

S-C1 (б), флишоидные С1 (в) Зеравшано-Гиссарских покровов. 10-11 – тектонические разрывы: 10 – первой фазы

герцинских деформаций (надвиги), 11 – более поздние. 12 – местоположения разреза Андыген.

Разрезы шахимарданского типа вероятно накапливались в краевых зонах карбонатных

платформ. Составлены они верхнесилурийскими-нижнекарбоновыми в основном

обломочными известняками, терригенными и глинистыми породами, а также яшмами.

Разрезы актурского типа соответствуют зонам открытого островного шельфа с

карбонатными постройками. К этому типа разреза относится разрез по р. Андыген. В

основании разреза залегают венлок-лудловские терригенно-карбонатные серии. Вверх по

разрезу их заменяют светлые мелководные известняки (р. Исфара) или криноидно-

брахиоподовые известняки лудлова-пржидола. На них согласно залегают или замещают их

пржидольские слоистые комковатые или глинистые известняки с прослоями глинистых

сланцев и доломитов. Нижний девон – начало трансгрессии, следовательно, пржидольские

известняки сменяются лохковскими светлыми водорослевыми известняками с глинистыми

прослоями. Пражские и эмсские отложения – это склоновые карбонатные фации в Дальяне и

карбонаты глубокого шельфа на р. Исфара, в хр. Алакантау и др. Мощные отложения среднего

девона обнажаются в Алакантау и Чиль-Устуне. Нижний карбон в долине р. Андыген размыт,

а к западу (р. Исфара) представлен полным согласно залегающим карбонатным разрезом.

Разрезы кантранбашинского типа накапливались в центральной части платформы, где

располагалась лагуна, и представлены нижне-среднедевонским терригенными осадками,

доломитами и амфипоровыми известняками. Верхний девон и нижний карбон такие же, как в

разрезах актурского типа.

Кровля каждого типа разреза одинаковая, представлена серпуховскими-башкирскими

батиальными глинистыми и обломочными известняками с кремнистыми прослоями -

предфлишем, а самый верх колонки образуют турбидиты с олистостромами.
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2. Стратиграфия верхнесилурийских и нижнедевонских мелководно-шельфовых

отложений Ош-Уратюбинского покрова

Отложения силурийской и девонских систем пользуются широким развитием на территории

Южного Тянь-Шаня. Они разнообразны по литологическому составу, по мощностям и фациальной

приуроченности. В Ош-Уратюбинском покрове Южного Тянь-Шаня (Бискэ, 1996) в открыто-

шельфовых фациях (актурский тип разреза) прослеживается граница между силуром и девоном, она

проводится по подошве кунжакского горизонта, соответствующего лохковскому ярусу.

2.1. Исфаринская свита

Стратотип исфаринской свиты находится на северном склоне Алайского хрета, в долине реки

Исфара. Исфаринская свита сложена тонкоплитчатыми комковатыми, биоморфными коралловыми

и/или глинистыми известняками, иногда переслаивающимися с пачками глинистых сланцев и темных

доломитов, мощностью от сотен до 1000 м (Стратифицированные и интрузивные образования

Киргизии, 1981). В стратотипе эти отложения согласно залегают над водорослевыми известняками

дальянской свиты, а в пределах стратотипической местности частично замещают их (Бискэ, 1996).

Верхняя граница исфаринской свиты согласная с вышележащими отложениями кунжакской свиты.

Первоначально свита рассматривалась в ранге слоев, которые были выделены О. И.

Никифоровой (Никифорова, 1937). О. И. Никифорова выделила три биостратиграфических

подразделения по комплексам брахиопод - пентамеровые слои с раковинами брахиопод Conchidium

knighti Sow., C. vogulicum Vern., Brooksina turcestanica Nikif., исфаринские слои с Howelella isfarensis

Nikif., Schelwienella pectеn L., Retzia (Retziella) weberi Nikif., и маргиналиевые слои, для которых

свойственно наличие брахиопод Brachyprion (Cymostrophia) costatula Barr., Decoropugnax (Uncinulina)

berenice Bar., Ferganella turkestanica Nikif. Нижняя граница пентамеровых слоев (позже определенных

как дальянский горизонт) охарактеризована палеонтологической и вещественной сменой (подошва

известняков, налегающих на песчаники и сланцы). В верхних слоях такой границы нет, но по

измененному составу брахиопод устанавливался девонский возраст маргиналиевых слоев. В 1958г. А.

Е. Довжиков и др. (Тезисы докладов к совещанию по унификации стратиграфических схем Средней

Азии / Под ред. Н П Васильковского - М., 1958) выделили матчайскую свиту. Фактически матчайская

свита соответствует известнякам верхнего силура. В современной литературе и в легендах карт

матчайская свита понимается в ранге серии, в состав которой входит исфаринская свита.

Исфаринская свита является стратотипом одноименного горизонта. Верхняя граница

ифаринского горизонта по многочисленным исследованиям (Ким, Ларин, 1968; Малыгина,

Сапельников, 1973; Biske Ju.S., Gorianov V.B., Rzhonsnickaja, 1977) соответствует границе силура-
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девона, проведенной по подошве зоны Monograptus uniformus. Для этого уровня не характерно сколь-

нибудь резкое изменение состава бентоса (Савицкий, 1996). В разрезах Туркестано-Алая находки M.

uniformis или M. uniformis angustidens, есть только на горе Кык (А.И. Ким, согласно (Biske et al., 1977).

Горизонт охарактеризован богатым комплексом фауны: строматопороидеями Intexodictyon

bavaliense posochovae Less., гелиолитоидеями Heliolites ex gr. interstinctus Linne, брахиоподами Atrypella

prunum Dolm, Atrypella prunum Dolm, Eoreticularia tschemyschevi mattchensis Nikif., Nikiforovaene

linxoides Nikif., Tadschikia wilsoniaformis Nikif., криноидеями Encrinunis ex gr punctatus Wahl.,

граптолитами Colonograptus sp., Pristiograptus sp., Monograptus transgrediens, а также трилобитами,

мшанками, губками, водорослями, остракодами и моллюсками. В горизонте найдено огромное

количество кораллов ругоз и табулят.

Комплекс табулят исфаринского горизонта, по имеющимся публикациям (Ким, 1971; Чехович,

1964) состоит из Favosites difformis Chekh., F. pseudoforbesi Sok., F. pseudoforbesi ohesaarensis Klaam., F.

ex gr. similis Sok., F. ferganensis (Orlov), F. effusus Klaam., F. weberi (Orlov), Squameofavosites ettkychuensis

Chekh., Sq. isfarensis Chekh., Emmonsiella saaminica (Chekh.), Emm. saaminica minima (Chekh.)., Coenites

sp., Placocoenites sp., Syringopora ferganensis Fom.

Наличие Monograptus transgrediens в сланцевом разрезе отложений исфаринского горизонта

говорит о их принадлежности к пржидольскому ярусу (Стратифицированные и интрузивные

образования Киргизии, 1981), возможно за исключением нижних слоев, где в стратотипическом разрезе

найдены венлок-лудловские граптолиты Colonograptus ex gr. bugensis Teller, Col. princeps Abduas., Col.

extenuatus Abduas (Абдуазимова, 1970). Пржидольский возраст горизонта также подтверждается

совпадением с зоной Tadschikia wilsoniaformis, хроноэквивалент которой, Atrypoidea camelina, широко


[…]


Присалаирской окраины Кузнецкого бассейна и со средней частью петропавловской свиты

Урала.

Наличие в отложениях 7-12 пачек видов, характерных для комплексов кунжакского

горизонта Туркестано-Алайской области, Favosites kozlovskii (Sokolov), Squameofavosites

bohemicus (Pocta), Sq. sokolovi Chekhovich, Cladopora actuosa Yanet, Favosites intricatus

Barrande, Favosites brusnitzini Peetz (Чехович, 1964, Лелешус, 1966, Ким, 1970) дают

возможность отнести их к кунжакскому горизонту лохковского яруса нижнего девона.

82

13 пачка имеет особенный комплекс табулят. Основной фон здесь составляют особи

Favosites brusnitzini Peetz, в которых степень дифференциации кораллитов уменьшается в

сравнении с Favosites brusnitzini Peetz, найденными в нижних пачках, Serpentipora irregularis

Biske, встречаюшаяся только в этой части разреза, Cladopora actuosa Yanet. Кроме них

встречаются Squameofavosites bohemicus (Pocta), обладающие наиболее крупными

кораллитами, толстостенные Favosites kozlovskii Sokolov с развитым септальным

аппаратом, Oculipora australis Biske, Emmonsia sp., Striatopora sp. 1, Parastriatopora

rzonsnickajae Dubatolov. Такой состав характерен в большей мере для крековских слоев

Присалаирской окраины Кузбасса. Появление Emmonsia sp., Oculipora australis Biske и

Serpentipora irregularis Biske (Бискэ, Клишевич, 1986) дает возможность отнести 13 пачку к

манакскому горизонту.

Вверх по разрезу (пачки 14-15) кораллов становится очень мало, поэтому сделать

вывод о возрасте не представляется возможным. В известняках пачек 14-15 найдены

несколько экземпляров Oculipora australis Biske, характеризующих верхнюю часть нижнего

девона Южного Тянь-Шаня и Австралии, и Cladopora actuosa Yanet, распространённая в

средней части петропавловской свиты (нижний девон) восточного склона Урала.

Как видно из таблицы 20, наиболее полную фаунистическую характеристику имеют

отложения исфаринского и кунжакского горизонтов, беднее комплекс манакского

горизонта, пачки 14-15 (предположительно, сандальский горизонт) характеризуют

единичные виды.

Из 21 определенных видов ранее в Средней Азии встречалось 18 видов. Впервые

встречены: Favosites fungites Sokolov, Parastriatopora uralica Chekhovich, Parastriatopora

rzonsnickajae Dubatolov.
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Рис. 13. Распостранение основных видов табулят в разрезе верхнего силура-нижнего девона р. Андыген

Табл. 20. Стратиграфическое распространение табулят р. Андыген

Пржидольский

ярус

Лохковский

ярус

Пражский

ярус

Эмский ярус

Вид Исфаринский

горизонт

Кунжакский

горизонт

Манакский

горизонт

Сандальский

горизонт

Favosites brusnitzini Peetz + + +

Favosites gothlandicus Lamarck +

Favosites intricatus Barrande + +

Favosites fungites Sokolov +

Favosites kozlovskii (Sokolov) + + +

Pachyfavosites sp. +

Oculipora australis Biske + +

Squameofavosites (bohemicus

Pocta)

+ + +

Squameofavosites thetidis

Chekhovich

+ +

Squameofavosites tсhortangensis

Chekhovich

+
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Squameofavosites sokolovi

Chekhovich

+

Emmonsia sp. +

Emmonsiella saaminicus

(Chekhovich)

+ +

Striatopora sp. 1 + +

Striatopora sp. 2 +

Cladopora actuosa Yanet + + +

Gracilopora sp. + +

Gracilopora? aff. cylindrocellularis + +

Parastriatopora (?) fallacis (Yanet) + +

Parastriatopora uralica Chekhovich +

Parastriatopora rzonsnickajae

Dubatolov

+ +

Syringopora ferganensis Fomichev + +

Syringopora affabilis zonata

Tchudinova

+ +

Syringopora fascicularis Linnè +

Coenites asiaticus Chernova + +

Serpentipora irregularis Biske +

Такие виды как Favosites gothlandicus Lamarck, Favosites kozlovskii (Sokolov),

Squameofavosites bohemicus (Pocta) имеют очень широкое стратиграфическое и

географическое распространение. Они известны в отложениях Урала, Подолии, Кузнецкого

бассейна, Арктических областей России, Европы. На их основе можно производить

межрегиональные корреляции крупных стратиграфических подразделений. Важность этих

видов также определяется моментами появления и исчезновения. Так, например, наличие

Favosites gothlandicus Lamarck в отложениях, ограничивает возраст их образования от

среднего лландовери до кровли пржидола. Другие известны только в пределах Тянь-Шаня

(Serpentipora irregularis Biske, Coenites asiaticus Chernova in coll., Emmonsiella saaminica

Chekhovich, Squameofavosites sokolovi Chekhovich).

В отложениях разреза Андыген выделена последовательность видовых комплексов

табулятоморфных кораллов (табл. 21). Комплексы имеют значение для расчленения и

корреляции карбонатных отложений верхнего силура-нижнего девона Туркестанского

хребта. В комплексах установлены некоторые виды, ранее не упоминавшиеся в

характеристиках горизонтов. Ими можно дополнить фаунистические характеристики

Также установлено, что в составе комплексов присутствуют по два-три вида,

распространённых в широких географических ареалах и позволяющие проводить

межрегиональную корреляцию.

Пржидольский ярус

В верхней части пржидола разреза Андыген (исфаринский горизонт) распространён

комплекс табулят 1: Favosites brusnitzini Peetz, F. gothlandicus L., F. fungites Sok.,

Squameofavosites bohemicus (Pocta), Sq. thetidis Chekh., Sq. tсhortangensis Chekh.,
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Emmonsiella saaminicus (Chekh.), Gracilopora sp., Gracilopora? aff. Cylindrocellularis,

Parastriatopora (?) fallacis (Yanet), Parastriatopora uralica Chekh.,

Syringopora ferganensis Fom., Syr.a affabilis zonata Tchud., Syr. fascicularis Linnè, Coenites

asiaticus Chern. in cill. В кровле пржидольских отложений к составу комплекса 1

добавляются редкие F. kozlovskii (Sok.), F. intricatus Barr.

Лохковский ярус

Комплекс 2, распространённый в нижней и средней части кунжакского горизонта,

образуют табуляты: Favosites brusnitzini Peetz, F. intricatus Barr., F. kozlovskii (Sok.),

Pachyfavosites sp., Squameofavosites bohemicus (Pocta), Sq. thetidis Chekh., Emmonsiella

saaminicus Chekh., Striatopora sp. 2, Gracilopora? aff. сylindrocellularis, Parastriatopora (?)

fallacis Yanet, Syringopora ferganensis Fom., Syr. affabilis zonata Tchud., Coenites asiaticus

Chern.

В верхней части кунжакского горизонта комплекс 2 несколько меняется. Комплекс

3 схож с комплексом 2 рядом видов: Favosites brusnitzini Peetz, F. kozlovskii (Sok.),

Squameofavosites bohemicus (Pocta), Striatopora sp. 2, Gracilopora? aff. сylindrocellularis,

Coenites asiaticus Chern., а также в нем появляется несколько новых, в основном ветвистых

форм: Sq. sokolovi Chekh., Striatopora sp. 1, Cladopora actuosa Yanet, Parastriatopora

rzonsnickajae Dubat.

Смена комплексов 2 и 3 по разрезу вероятно происходит вследствие переноса

разреза в более глубоководные фации, куда осуществлялся снос ветвистых кораллов.

Возможен вариант, при котором комплексы 2 и 3 составляют единый комплекс.

Пражский ярус

Комплекс 4 составляют Favosites brusnitzini Peetz, F. kozlovskii (Sok.), Oculipora

australis Biske, Squameofavosites bohemicus (Pocta), Emmonsia sp., Striatopora sp. 1, Cladopora

actuosa Yanet, Parastriatopora rzonsnickajae Dubat., Serpentipora irregularis Biske.

86

Табл. 21. Сопоставление общей и региональной стратиграфической шкалы с указанием

комплекса табулят (сопоставление горизонтов и граптолитовых зон указано по данным

Кима (1970)

юююююююююююююююююююююююююююююююююю

С
и

с
те

м
а

О
тд

е
л

Я
р

у
с

Региональная

стратиграфическая шкала

Комплекс табулят (разрез Андыген)

Г
о

р
и

зо
н

т Граптолитовые зоны

Д
ев

о
н

ск
ая

Н
и

ж
н

и
й

П
р

аж
ск

и
й

М
ан

ак
с
к
и

й

Monograptus hercynicus

Комплекс 4: Favosites brusnitzini Peetz

Favosites kozlovskii Sokolov

Oculipora australis Biske

Squameofavosites bohemicus Pocta

Emmonsia sp.

Striatopora sp. 1

Cladopora actuosa Yanet

Parastriatopora rzonsnickajae Dubatolov

Serpentipora irregularis Biske
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Favosites brusnitzini Peetz (комплекс 2 и 3)

Favosites intricatus Barr. (комплекс 2)

Favosites kozlovskii (Sok.) (комплекс 2 и 3)

Pachyfavosites sp. (комплекс 2)

Squameofavosites bohemicus (Pocta) (к. 2 и 3)

Squameofavosites thetidis Chekh. (комплекс 2)

Squameofavosites sokolovi Chekh. (комплекс 3)

Emmonsiella saaminicus Chekh. (комплекс 2)

Striatopora sp. 1 (комплекс 3)

Striatopora sp. 2 (комплекс 2 и 3)

Cladopora actuosa Yanet (комплекс 3)

Gracilopora? aff. сylindrocellularis (комп. 2 и 3)

Parastriatopora (?) fallacis Yanet (комплекс 2)

Parastriatopora rzonsnickajae Dubat. (комплекс 3)

Syringopora ferganensis Fom. (комплекс 2)

Syringopora affabilis zonata Tchud. (комплекс 2)

Coenites asiaticus Chern. (комплекс 2 и 3)
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Комплекс 1: Favosites brusnitzini Peetz

Favosites gothlandicus Lamarck

Favosites intricatus Barrande

Favosites fungites Sokolov

Favosites kozlovskii Sokolov

Squameofavosites bohemicus Pocta

Squameofavosites thetidis Chekhovich

Squameofavosites tсhortangensis Chekhovich

Emmonsiella saaminicus Chekhovich

Gracilopora sp.

Gracilopora? aff. cylindrocellularis

Parastriatopora (?) fallacis Yanet

Parastriatopora uralica Chekhovich

Syringopora ferganensis Fomichev

Syringopora affabilis zonata Tchudinova

Syringopora fascicularis Linnè

Coenites asiaticus Chernova
Monograptus formosus
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Заключение

В настоящей работе был рассмотрен видовой состав табулят (коллекция из 623

шлифов) из верхней части карбонатного разреза Андыген, включающей исфаринский,

кунжакский, манакский и сандальский горизонт. Были определены и описаны 25 видов,

относящихся к 13 родам табулятоморфных кораллов.

На основе анализа систематического состава и вертикального распространения

табулят установлены четыре комплекса, последовательно сменяющих друг друга в

отложениях разреза Андыген: исфаринский, нижнекунжакский, верхнекунжакский,

манакский. Полученные комплексы в целом схожи с комплексами табулят, описанными В.

Д. Чехович и А. И. Кимом, но содержат несколько новых видов. Это позволяет дополнить

фаунистическую характеристику перечисленных горизонтов.

Изучение морфологических признаков видов, представленных наибольшим

количеством экземпляров и в широком стратиграфическом интервале (Squameofavosites

bohemicus, Favosites brusnitzini, F. kozlovskii, Emmonsiella saaminica), позволяет дать анализ

изменчивости фавозитид по разрезу и этим уточнить их синомимику. Такой анализ фауны,

а также рассмотрение материала по виду Squameofavosites bohemicus в рамках

политипической концепции, дает дополнительные данные для расчленения и корреляции

отложений позднего силура-раннего девона.

Наибольшее количество колоний обнаружено в исфаринском и нижней части

кунжакского горизонта. Большая часть описанных здесь видов уже известна в отложениях

Южного Тянь-Шаня, в том числе и в стратотипических разрезах перечисленных

горизонтов. Несколько видов встречены на территории Южного Тянь-Шаня впервые. В

составе некоторых комплексов содержатся по два или три вида табулят, распространенных

в широких географических ареалах, которые позволяют производить межрегиональную

корреляцию. Биостратиграфический анализ показывает, что по табулятам можно проводить

корреляцию верхнесилурийских и нижнедевонских отложений на уровне подъярусов и

ярусов. Корреляция с региональными шкалами других регионов показала, что наибольшее

сходство комплексы табулят разреза Андыген и Южного Тянь-Шаня в целом имеют с

такового Урала, а также с Подолией, Салаирской окраиной Кузнецкого бассейна.
