Рецензия

на магистерскую диссертацию Конкиной Марии Алексеевны
по направлению 020700 «Геология»
**«ТАБУЛЯТЫ ПОЗДНЕГО СИЛУРА-РАННЕГО ДЕВОНА РАЗРЕЗА
АНДЫГЕН (ЮЖНАЯ ФЕРГАНА)»**

Магистерская диссертационная работа Конкиной М.А. посвящена изучению табулятоморфных кораллов разреза Андыген Южной Ферганы и биостратиграфическому анализу их комплексов. Объектом работы является обширный каменный материал и коллекции кораллов, переданные в распоряжение автора, и ранее не описанные предшественниками.

Актуальность работы не вызывает сомнений, так как табулятоморфные кораллы являются одной из важнейших для позднего силура – раннего девона фаунистических групп и их монографическое изучение необходимо для дальнейшего развития их биостратиграфического потенциала.

Достаточно объёмная работа на 115 страницах состоит из 8 глав, введения, заключения, списка литературы и Приложения из 20 фототаблиц. За время ее подготовки автор изучил более 600 шлифов табулятоморфных кораллов из верхнего силура- нижнего девона разреза Андыген, определил и описал 25 видов, относящихся к 13 родам табулятоморфных кораллов. Была проведена оценка морфологической изменчивости кораллов, их распределения по разрезу, выделены комплексы, соответствующие горизонтам (ярусам), проведено их сопоставление с ранее известными в Средней Азии и других регионах. В работе корректно сформулированы защищаемые положения, которые убедительно доказываются в представленной работе.

Однако структура и наполнение работы представляется несколько хаотичным. Создается впечатление, что автор пытался вместить как можно больше информации в подготавливаемую работу. Так, географический и геологический очерк, представленный в контексте геодинамической модели развития Южного Тянь-Шаня, не связан с дальнейшим разносторонним анализом табулятоморфных кораллов. Несогласовано использование стратиграфической номенклатуры. Описание стратиграфии верхнесилурийских и нижнедевонских отложений Ош-Урапобинского покрова приводится по свитам, тогда как нижеследующее описание конкретного разреза Андыген - по горизонтам, а анализ фауны по разрезу - по ярусам. В частности, вместо описанной в разделе «Стратиграфия» исфаринской свиты, в разрезе показана другая, а четкие пояснения этого отсутствуют.

Несогласование в представлении информации отражается и в оформлении палеонтологического материала. Так, распространение табулят в разрезе показано дважды. Один раз в виде таблицы с распространением по пробам, другой раз в виде вынесенного на разрез распределения.

Глава «Глобальная корреляция отложений позднего силура-раннего девона» с анализом табулят, в том числе описанных из Андыген, располагается перед «Таксономическими описаниями», представление которых в середине работе, предполагает, что все главы

учитывающие изученные табуляты должны располагаться после. В это же главе приводятся данные по степени сходства комплексов табулятоморфных кораллов разных регионов по В.Л. Лелешус (1976), но в тексте отсутствуют пояснения о сути степени сходства.

Автор не учитывает современное состояние Общей стратиграфической шкалы. Уже с 2013 года ярусы и отделы силура сменили свой ранг, но это упущено в диссертационной работе. Кроме того, можно только сожалеть, что при анализе фауны не уделяется внимания границе силура и девона. Если никаких особых изменений в комплексах кораллов на этом рубеже не происходит, было бы неплохо это отразить в тексте.

Больше всего мелких замечаний возникает при прочтении текста диссертации, который содержит множество терминологических и смысловых ошибок. Для примера можно привести такое выражение «Верхняя граница исфаринской свиты согласная с вышележащими отложениями кунжакской свиты».

Несмотря на высказанные замечания необходимо отметить, что автором при подготовке магистрантской диссертации проведена огромная работа как по описанию табулятоморфных кораллов, так и по сравнительному анализу их комплексов с данными по другим регионам. Автор подобрал и проанализировал литературные материалы по геологии, фациальному анализу и тектоническому строению Южного Тянь-Шаня. Овладел методами не только изучения кораллов, но и микрофациального анализа, которой был успешно проведен по лично изученным автором шлифам. Диссертация сопровождается качественным и наглядным иллюстративным материалом. Представленная работа показывает трудоспособность автора, его способность к научной деятельности и скрупулёзному палеонтологическому труду.

В целом, несмотря на некоторую хаотичность и нечеткость работы Конкина М.А. показала себя квалифицированным специалистом стратиграфом-палеонтологом, а ее магистрантская диссертация по направлению 020700 «Геология» заслуживает отличной оценки.

26 мая 2017 г.

Рецензент

Доктор геол.-мин. наук

Ученый секретарь ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский геологический институт им. А.П. Карпинского»

Толмачева Т.Ю.

Подпись руки тов. *Толмачева Т.Ю.*
по месту работы удостоверяю
Зав. Общим Отделом ВСЕГЕИ
«*25*» *05* 2017
С.-Петербург, В.О., Средний пр., дом 74